Recherches sur les origines de la distinction ‘mala in se’ – ‘mala prohibita’

1. Dans l'histoire des idées la distinction entre *mala in se* (*per se*) et *mala prohibita* joue un rôle considérable depuis l'Antiquité. La distinction est liée aux idées du droit naturel (texte 1). Un point de départ dans le domaine juridique se trouve dans un texte de Papinien (texte 2) et le problème est transmis à la théologie de St Augustin (texte 3) et ensuite à St Thomas d'Aquin (texte 5). Dans la *Glose Ordinaire* la distinction est encore plus raffinée: Accuse distingue entre *ignorantia iuris naturalis*, *ignorantia iuris quasi naturalis* et *ignorantia iuris civilis* (texte 4).
2. Chose intéressante: la distinction est utilisée par un juge anglais comme en témoigne une référence dans un arrêt royal du 15 siècle. Y.B. Mich. 11 Hen.VII f. 35, pl. 35 (1496)
3. Depuis cette époque la distinction est devenue importante dans la doctrine criminelle du common law, mais on en voit des traces aussi sur le continent européen.
4. Suit un bref exposé sur le développement des idées sur les degrés de fautes en droit pénal et sur la division des actes criminels qui en est la conséquence.

Textes:

1. Aristote, *Ethique à Nicomaque*, V,7,1, 1134 b 18–24: τοῦ δὲ πολιτικοῦ δικαίου τὸ μὲν φυσικόν ἔστι τὸ δὲ νομικόν, φυσικὸν μὲν τὸ πανταχοῦ τὴν αὐτὴν ἔχον δύναμιν, καὶ οὐ τῷ δοκεῖν ἢ μὴ, νομικὸν δὲ ὁ ἐξ ἀρχῆς μὲν οὐδὲν διαφέρει οὕτως ἢ ἄλλως, ὅτανδὲ θῶνται, διαφέρει, οἷον τὸ μνᾶς λυτροῦσθαι, ἢ τὸ αἷγα θύειν ἀλλὰ μὴ δύοπρόβατα, ἔτι ὅσα ἐπὶ τῶν καθ' ἔκαστα νομοθετοῦσιν, οἷον τὸ θύειν Βρασίδα, καὶ τὰ ψηφισματώδη.

La justice politique a deux formes, naturelle et conventionnelle. Une règle est naturelle, quand elle a la même force partout et ne dépend pas de notre approbation. Elle est conventionnelle, quand elle est dès le début indifférente dans u sens ou un autre. Mais quand elle est définitive, il y a une différence: la rançon pour un prisonnier de guerre est à un mina et qu'une offrande consiste dans une chèvre et ne pas de deux brebis, et toutes les régulations pour des cas spéciaux, comme l'offrande pour Brasidas et d'autres lois spéciales.

2. D. 48,5,39(38),2 Papinianus, 36 *quaestionum: Quare mulier tunc demum eam poenam quae mares sustinebit, cum incestum iure gentium prohibitum admiserit: nam si sola iuris nostri observatio interveniet, mulier ab incesti crimine erit excusata.*
3. Saint Augustin, I,15: *Ut igitur breviter aeternae legis notionem quae impressa nobis est, quantum valeo verbis explicem, ea est qua iustum est ut omnia sint ornatissima...*
4. Accursius, *Glossa Regula est ad D. 22,6,9: Dic quod ignorancia alia facti alia iuris et facti, alia probabilism, alia non probabilis, item iuris alia iuris naturalis, alia quasi naturalis alia civilis.*
5. Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, I,II, q.100, a 3: *Ad primum ergo dicendum quod illa duo praecepta sunt prima et communia praecepta legis naturae, quae sunt per se nota rationi humanae, vel per naturam vel per fidem.* (Lottin II,97)
6. F. de Vitoria, *Selectio de Indis*, III,4: